
Zál<|adní š kOla AMOS, uuo,,* právniclcí osoba,

V

Skolní yzdélávací program

školní družiny

skola hrou

e-mail: zsamos@seznam.cz wrvw.amoska.cz telefon z 554 711 53lr723 765 489



\/

Skolnívzďélávací program pro školní družinu

,nSkola hrou3'

Základní ŠkOla AmOS, školsla{ právniclcá osoba

št otni družina

Cihelní 162016,792 0l Bruntál

Mgr.Petr Novotný

723 765 489,554 717 531

zsamos@seznafil.ez

lvw}v.amoska"cz

1993

600 001 679

25830635

Mgr. Olga Grossmannová

Mezina 101o Bruntál

777 809 l99

1. 9.2017

27. 6,2017

30. 8. 2017

Název progíamu

Název školy

Adresa školy

ŘeOitet

Telefon

E-mail

Web

zařazenido sítě škol

REDIZo

rčo

zhzovatel

platnost dokumentu od:

Datum proiednání ve školské radě:

Datum projednání v pedagogické radě

.] 1

,1.' .-,-ÝL í--

r"re.. ;"i, Ň;;;:é
ředitel školské právnigfté osoby

1



Charakteristika škoty

Historie školy

ZakJadni škola Amos vanikla z iniciativy několika učitelek základních a mateřských škol
v květru roku 1992. Tento rok byl zároveťlvYroěím 400. narození Jana Amose Komenského,
vynikajícího českého pedagoga a hrrmanis§, k jehož odkazu se hlásíme.

Našim cílem je čtvrt století spoluvytvářet v Bruntale takové podmínky, aby se děti mohly učit
cizímjazykum již od svých šestí let. Chceme jim úát stejné možnosti, jako mají žáci větších
a bohatších měst. Vycházíme z pozratků, že se nejsnadněji učíme v útlém věku. Klademe tím
zakJady k dalšímu vzdělávrání, motivujeme je k celoávotnímu učení a připravujeme své žáky
i na budoucí povolání. Náš v té době ojedinělý projekt jazykové výuky schválilo ministerstvo
školství a od 1. zéň,1993 jsme zaŤazeni do sítě škol. Tím jsme zal:aililivyrrčování s rozšířenou
výukou cizíchjazyki.

Zá/rJanni školaAmostedy zahé$ilasvouěinnostl.ziší 1993 jakoneúplnáNadaěníjazyková
škola Amos, tvořená prvním sfupněm základni školy. ZakJadatelkou školy byla učitelka
a pa zahqení jejiho provozu i první ředitelka školy paní Věra Lojkásková. Jako zítzovatel
školy byla uvráděna Nadace pro jazykovou qýtku. V době zabájeni měla škola pro veldý
zúem veřejnosti dvě první řídy, do roku 1997 měla v 1,. až 5. ročníku 10 říd. |. 9. 1996
jmenovala zakladatelka a tehdejší ředitelka školy paní Lojlcásková novou ředitelku školy,
paní Mgr. Šarm Bradovou.
Změnou zékona o nadacích změnila škola právní formu a 12. února 1999 byla zapséna
u krajského soudu v Ostravě pod názvem ZakJadnl škola AMOS, obecně prospěšná
společnost.
Další transformace školy proběhla v roce 2006. S účinností ad 22. 8. 2006 byla škola zapsána
do školského rejstříku pod názvem ZakJadni škola AMOS, školská právnická osoba.
Vroce 2011 aněnila škola svého zřizovatele. Súčinností od 14. 11.2a11 přebírá místo
ňzovatele Mgr. Olga Grossmannovii dlouholetá kolegyně a spolupracovnice dosavadní
ňzovatslky. V tomto období se také postupně mění stategie a stanovují se nové cíle školy.
Po devatenáctiletém působení ve fi,rnkci končí ve své frrrrkcí dosavadní ředitelka školské
právnické osoby Vtgr. Šarka Bradová. Na uvolněnou pozici ředitele školské právnické osoby
nastoupil súčinností od 1. 7. 2014 vttěz oteťeného qiběrového řízení Mgr. Petr Novotrrý
s vlastní koncepcí, která odpovídala záměrům ňizovatell<y, a to převěůné v oblasti realizace
nových forem podpory a rozvoje jazykových kompetencí a rozšíření nabídky sportovních,
pohybových mimoškolních aktivit žráků školy.
Základni škola Amos, školská právnická osobao Cihelní 162016 je soukromou základní školou
podporující a rozvíjející kvalitní vzděláváni a výchow, ra\ažeté na principech osobního,
individrr.álního přístupu a rovno§enného vztahu meň W, pedagogy a rodiči. Stojí
na pevných základech vzájemného respektu, tolerance, ua}ání chyby a odpuštění,bezpečí,
oteťenosti, odpovědnosti, spolupráce, důvěry, ptáva a svobodného přístupu k informacím.
A to vše se neformrálně odvíjí od tradicí humanity, etiky, v duchu ideálů a hodnot obsažených
převažně v učení Jana Amose Komenského, které je v souladu se současnými pedagogickými,
didakticlcými a etickými po§toji.

2



ZíkJadní škola Amos, školská právnická osoba, je organizovaná jako škola s l. až 5.
roČníkem a školní družinou. Je nedílnou součástí systému vzdětávaní v České republice, a
tudíŽ poslqrtuje vzdéIuláni žaků na prvním stupni zakJadni školy podle zákona č. 561/2004
Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odbonrém a jiném vzdélávani (školslcý
zál<on), v platném zněni.
Ve své práci klade škola dtxaz především na individuání přísfup kjednotliqim žrákům při
jejich vzděláváni. Naší trvalou snahou je škola kvalitd, motivující, přátelská u pro
bruntáskou veřejnost rovněž i dosfupná. Všichni pedagogičtí pracovníci školy ," 'r,.iuk
zaměřují na soustavné a trvalé vyfvriření bezpečného školního prosťedí. Rovněž kladou dtnaz
na aktivní a prŮběžrrou vzájemnou spolupráci se zákonn;ými aástupci žák.ť-i dalšími partnery
na Území města Bruntálu, což pozitivně ovlivňuje její rozvoj i výsledky výchovně
vzdělávacího procesu.

Materiál ní zabezpečení školy

Prostorové zázemí škoty

Škob se nachází v areálu městské školy na sídtišti Cihelní v nedaleké vzdálenosti od středu
města. V této Škole máme smluvně pronajaté ř:rzumi v levém pavilónu ZákJadni školy
Bruntá, Cihelní 162016. Prostory jsou sice menší, vzhledem k ťurančním možnostem bychom
si vlastní školní budovu nemohli dovolit, přiěemž k poskytovrání kvalitlťho vzdětávani žáků
Prvního stupně základní školy v rodinném a bezpečném prosďedí naprosto vyhovující. Kromě
kmenových ťíd máme jednu odbornou učebnu (počítačovou učebnu) a místnost určenou pro
Činnost školní družiny, jejíž součrástí je multimediální klubovn4 vytňívaná vdopoledních
hodinách k výuce anglického jearyka, prvouky, přírodovědy nebo vlastivědy a róvněž pto
PoskYtovrání podpŮrných opaťení ž,ákům §e speciálními vzdělávacími potřebami.
KodPoČinku a relaxaci žikb vdobě přestávek proto vyrťívrime především vstupní halu
a hlavní chodbu, školní tělocvičnu, dále pak školní zahradu a školní hřiště. §travovrání žáků
Probíhá m zéŮ<|adé smluvního vztahu ve školní jídelně Základni školy Bruntal, Cihelní
1620l6.

Škola sice není bezbariérová, ale integrovat žžIr.y vozíčkáře s lehčí formou zdravotního
PostiŽení je možné (několikrát jsme to jř učinili). Váledem k tomu, že se rnrhazíme
v PřízemÍ, lze bezbaňérorný vsfup žáků do prostorů školy ve spolupráci s pronajimatelem
uspokojivě zvládnout.

Materiální vybavení školy

Škoh ;e vybavena fta stanovenou kapacitu noqým školním nábytkem, pylonov,.ými
keramickými tabulemi a skříněmi s posuvn;imi dveřmi a je velmi dobře vybavena učebnicemi
a uČebnÍmi PomŮckami. K rrýuce předmětů s teoretic§ýrn zarněřením je vytťívrán výukový
software v uČebně infornračních a komunikačních technologií s interneto-vým připojením,
vČetně interaktivní tabulo umístěné ve školní dťužině. Pro další sfudium apténížáku

J



i pedagogů je k dispozici dobře vybavená školní žákovská i pedagogická knihovrra. Od zéňi
roku 2016 používáme ucelenou řadu nakladatelství Nová škola, kteňnabizí k využívání svoji
multimediální platformu jednotlivých učebnic. K qfulce angličtiny v první a druhé ťídě
používáme pracovní učebnice jazykové školy Helen Doron English (Super Nature 1, 2 s CD)
ve 3. - 5. třídě řadu učebnic pedagogického nakladatelství Didaktis. Rovněž školní učební
pomůcky i výukový sof|ware jsou průběžně doplňoviány o nové tifuly. Naší snahou
je v oblasti hudební qýchovy a společného (sborového) zpěvu postupně vybavit všech pět říd
kvalitními elektrofoniclcými varhanami, elektroakustic§ými lqrtarami, bicími a rytmickými
nástroji a poťebnou audiovizurální technikou. V oblasti sportormí a pohybových aktivit jsme
vybudovali tyžámu pro odkládrání Iyží žáků účastnících se pravidelných lPařsk.ých kurzri
dvalaát týdně v měsících leden až březen a tenistum je k dispozici kvalitrě vybavená
půjčovnatenisoqich raket, míčů a rozličného cvičebního náčiní.

Technické zázemí školy

Jednou z priorit školy ve výuce i v běžném chodu školy je vyvžití informaěních
a komunikačních technologií. Z toho vychéui i vybavenost školy touto technikou. Pro vluku
nejen IK'T ale i dalších předmětů je určena učebna ýpočetní techniky, kterou v současné
době tvoří 13 počítačových stanic. Pro práci žaků slouží ve školní družině interaktivní tabule,
která je využívaná hlavně k qiuce pfirodovědy, vlastivědy a opakování učiva v ostatních
předmětech a následně pak k rekreační činnosti školní družiny. Učitelé mají k dispozici
počítače vpočítaěové učebně a také možnost připojení kinternefu. Kjejich zéaemi patři
sborovna školy, sousedící bezprostředně sředitelnou školy, což výrazně zlryšuje účinnost
formální i neformáln i vzájemné komunikace.

Hygienické podmínlcy školy

Ve škole je dodržovan pitný režim prostřednictví školního bufefu. Pro odpočinek dětí
je k dispozici školní družina od jara do podzimu oteťená zahradu stul pro stolní tenis, stolní
fotbal a terapeutický bazért Sarnoďejmostí je kvalifid sociální zafizeni a hygienický kout
s umyvadlem a tekoucí vodou v obou mísfirostech vyhrazených pro činnost žáků školní
družiny.

Charakteristika pedagogického sboru

Odbomá a pedagogická způsobílost pedagogichých pracovníků je posuzována v souladu
se zákonem čS63/2W4 Sb. o pedagogických pracovnících a o změně některých zákoni.
Kvaliťrkační předpoklady dle citovaných předpisů vykazuje normativně celkem šest učitelů
s plným úvazkem a dvě vychovateky ŠD.

4



Pedagogický sbor školy v současnosti tvoří čtrrráct pedagogických pracovníků ztoho
je jeden ředitel školy a dvanáct kmenových pedagogu (šest učitelelq dvě vychovatelky školní
družiny a čq/ři asistentky pedagoga); dáe ve škole působí pět učitelů pracujících v rámci
uzavŤené dohody o provedent ptérce. Věkově je pedagogický sbor pestrý - od mladých
spolupracovniků ú po zkušené kolegy. Ve sboru jsou rovněž zastalpeni pedagogové
s kvalifikací speciálního pedagoga včeúrě diplomovaného trenéra sjezdového lyžování
a tenisového trenéra III. řídy. Prioritou školy je vzďéIávéŇ a výchova žráků podle poznatků
o psychosomatickém vývoji dětí a mláďeže, tludiž je důraz kladen na další vzdéláváŇ
pedago gických pracormíků.

charakteristika žáků

Kromě žákí zBruntálu NoŤí výtaznou část žáci dojíždéjící zokolních crbcí - prostředí
menšího města i venkova. Dlouholetó zkušenosti máme s integrací žáků se speciálními
vzdélávacimi potřebami i žáků s jiným zdravotním postižením. V případě potřeby mají tito
žaci vypracované (na zákJadé doporučení Pedagogicko-psychologické poradny nebo
specialního pedagogického centra, popř. střediska výchovné péěe) vlastní individuální
vzdélávaci plány, které jsou pravidelně aktualizovány, doplňovány a vyhodnocovány, Naší
snahou je v případech hodných ďetele umofiovat přiměřené vzdéláváni žákům s lehkým
merrtálním postižením v hlavním vzděIávacím proudu.

Dlouhodobé projekty

Tak trochu jiná škola jak ji neznáte, ale určitě byste do ní chtěli chodit. .Tsme tady pro vás.

Škoh v pohybu nás baví.

Angličtina jinak a lépe.

ř{rajeme divadlo dětem.

Téma projektů volí vyrrčující podle věkoqých skupin, podle náplně učiva nebo reagují
na aktuální dění ve společnosti, Některé projekty jsou tffdni, jiné ročníkové či školní.

Mezinárodní spolupráce

Škola nemá dlouhodobý projekt zaměřený na meziniárodní spolupráci.

5



Spolupráce §e zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery

Rodiče dostávají informace o qýsledcích vzdělávání prosťednictvím žákovských knížek,
na ťídních schůzkách, konzultačních dnech, případně osobně či telefonicky dle přání
zákonných zástupců. Pro ně i veřejnost škola pořrádá dny otevřených dveří včetně
individuálních ukáz&ových dnů (slavnost slabikiáře pro rodiče prvňáčků, vánoční koncert,
divadelní představení, ztmni olympijské hry pro žW zilkJadnich škol okresu Bruntá
v alpsklch disciplínách a snowboardingu).

Zasfiryci rodičů pracují ve Škokké radě ďizované ředitelem š. p. o. Pro poťeby kontroly
slouží Rada š. p. o., jejíž členy jmenuje ňzovatelka školy. Obě rady se schazejí nejméně
dvakrát za školní rok, popř. dle aktuání pofreby. Obě rady jsou vedením školy informovany
o činnosti školy, o výsledcích vzdělávtínl, koncepčních záměrech a o dalším rozvoji. Rodiče
se též vyjadřují k aktu.ílním problémům vzáělávžni a výchovy dětí.

Zrkladem vzÁélávani a výchovy integrovaných žaků je úzká spolupnáce s bruntrálskou
pedagogicko-psychologickou poradnou. Vpřípadě integrovaných žákťt §e specifickými
postiženími škola spolupracuje se Specirátně pedagogickfu centem pro tělesně postižené
v Opavě či pro děti se ztrátau sluchu Oseavě.

Servisní služby školského zařízení pro zájmové vzdělávání

šnolni drufina

Štotni družina (dále ŠO) je základním člránkem zaťtzeni výchovy mimo vyrrčovrání.
sD není pouhým pokračovaním školního vyrrčování, ani ho nikterak e. Hlavním
poslaním školní družiny je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a relaxace žáků. Vhodné
sřídrání ptáce a odpočinku přispívá u žáků k odstranění únavy zpíedchoú školní činnosti,
vede žáky k ušlechtilé zábavě, pomiátuá uspokojovat a rczvijet kulturní pořeby a jejich
rozrnanité zajmy.

Mimo činnosti výchovně vzdělávací plní školní družina funkci sociální, tzr. dohled nad žáky
po určitou dobu před nebo po skončení vyrrčování. Št<otni družina pracuje v korrtextu dalších
subjektů nablzejícich aktivity mimo vyučování (ájmové kroužky a kurzy, spolupracuje
se záůrJadni uměleckou školou Bruntál, střediskem volného času Bruntál, Tenisoqým klubem
Bruntá, Ski Annaberg apod.).

šrolní knihovna

Štotni knihovna je součástí školní družiny., ve které se nachází většina inforrnačních zdrojů.
Knifuí fond Woří naučná literatura, dětská beletrie, knihy encyklopedického charakterq

6



slovníky, odbomé př{ruěky i knižní řady pravidelně vytžívané ve qiuce, zejména v hodinách
českého jazyka. Celý fond bude zpracovián na počítači, katalog pak bude přístupný
pedagogům i žákům na školní síti. Pro knihovnu je stanoven výpůjční řád' žáci si tak mohou
vypůjčit veškerou literaturu, kíerou potřebují (vlastrú domácí četba, zptaswáni referátu,
vyhledávtíní informaci apod.). Knihovna poskytrrje učitelům i žákům kvalitní zdroj informací
a tím vytváří podmínky pro projektové vyrrčovrání a globálrí qýchovu. Knihovna úspěšně
spolupracuje s dětsh.fin oddělením Městské knihovny v Bruntiáleo která je knihovnou
veřejného městského typu s regionálrd funkcí a metodickou působností v dané oblasti.
Společně pořádají besedy, výstavy a funguje i meziknihovní výpůjční služba. Knihy jsou
pravidelně doplňovány; nemal:ím přínosem pro knihovnu je i získávání knih a her
prostřednictvím DVPP dvou vyučujících v ramci EU ,,Čtenařská gramotnosť'.

Charakteristika ŠVP pro školní družinu
,rŠkola hrou66

Co chceme a kam směřujeme

Škola má některá speciíika a klade d,iraz na některé oblasti výchory a vzdě|ávání,
které ji odlišují od ostatních škol atím ďochéaí k její profilaci:

Vize školy

,,Škola tak, jak ji neznáte, ale určitě byste do ní chtěli chodit. Je totiž kvalitní, přátelská,
motilující a dostupná. Máme totiž pro vaše dítě to nejlepší. Jsme tady pro váso'

Zaměření školy

Škola3e zaměřena na:

r výutu eizichjazyllů od prvního ročníku s vpžitím hlavních prvků modend, vysoce
úspěšné jazykové metody Helen Doron English,,/ pníci s vlpočetní a komtrnikační technikou jř od ťetiho ročníkrr,

/ sportovní a pohybovou qýchovu na dobrovolném a aíjmovém základu,
/ nabídku široké paleŤ z-ajmovychk]rzťl a kroužků,
,/ společné (inkluzivní) vzdělávání, tzí|. vytvtáření podmínek pro vzdéLávani

talentovaných žaků i úspešné začleňovrání (integraci) žáků s různým druhem
zdravofirího postižení v hlavním vzdělávacínr proudu.

7



Výchovné a vzdělávací strategie

Jsou identické se školním vzdělávacím projektem AMOSEK. Tento školní vzdélávací
prograín školní družiny na něj přirozeně navaeuje a při své činnosti se žáky jej aktuáně
romíjí především aktivitami podporující všestanné rozvíjení a osvojoviání klíčových
kompetencížáky.

Klíčové kompetence

§líčové kompetence mají žákům pomr{hat při zíslnávání základu všeobecného vzÁé|ávání.
Uroveň kličových kompetencí získaných na záHadni škole není konečná, ale tvoří zÁHad
pro další celoávotní učení, flexibilitě při výběru svého dalšího vzdéIáváni a orientaci
v každodenním praktickém ávotě.

KOMPETEISCE r UČnNÍ * umožnit ákům owojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení.

Ž*amumožňujeme ve vhodných případech realizovat vlastní nápady, je podněcována jejich
sarnostattost a tvořivost. ZÁci se zučastňují ruzných soutěží a olympirád.

KOMPETENCE KŘEŠENÍPnOBLÉMU-podněcovatžáky ktvořivému myšlení, togickému uvažování
a k aktivnímu řešení problémů.

Aktivity jsou vedeny tak, aby žá§i hl*dali r&zná řešení problému a svoje řešení si dolaázali
úspčšně obhájit. _ Ve vhodných oblastech vzdělávání používárne netradiční úlohy.
Při činnostech ve SD používáme k logickému řešení problémů drobné projekty. Podle svých
schopnosť a dovedností se žěrci zapojují do vyhlašovaných vědomostúch soutěží (např.
Šikulové).

KOMPETINCE KOMIJI\IIKATIVNÍ * vést žóky k všestrannó a rlčinné komunik*ci.

Vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, s učiteli a ostatúmi dospělými ve škole
i mimo školu. Učíme žáky obhajovat a argumentovat vhodnou fonrrou svůj vlastní náznt
arcmíjímejejich schopnosti být ochoten pozorně naslouchat nrázorum jiných.

KOMPETENCE §OCÚLNÍ e PERSOXÁLNÍ - rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat
práci vlastní a druhých.

Během aktivit ve ŠD mimo jiné používrime skupinovou práci žárků, vájernnou pomoc
při všech ájmových činnostech. Ž,lú<y vedeme k respektování společně dohodnufých pravidel
choviání, na jejichž formulaci se sami podílejí. Učíme je zaroveň k odmítavému po§toji
ke všemq co narušuje dobré vztahy meň žÁky. Chceme žáky naučit základům kooperace
a{ýmové práce včetrě uzllréuni viny, prace s chybou a odpuštěním.

8



KOMPETENCE OBČAN§KÉ- připravovat žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti, uptatňující
wá nezadatelná práva a uvědoměle plnící wé povinnosti.

Ve ťídních kolektivech žáci společně stanovují pravidla chování. Štotni řáó navazl$e
na pravidla choviiní vfiořená ve ťídách. Je kladen důraz na environmenání qichow,
ekologicky myslící jedinec (projekt Ekologické qýchovy ail. Žéťr.v především vedeme
k řídění odpadů, vznikajících při jejich činnostech.

KOMPETENCE PRACOVNÍ - pomáhat žf,kům poznávat a rozvíjet wé schopnosti i reálné možnosti
a tvořivě uplatňovat nově získané vědomosti a dovednosti při profesní orientaci

Žáky motivujeme k aktivnímu zapojent do oblasti Svět práce. Vedeme je k objektivnímu
sebehodnocení a posouzení s reálnými možrosffni při profesní orientaci. Činnost školní
družiny doplňujeme o praktické činnosti rovněž ve spolupraci se sťediskem volného času.

Konkrétní cíle výchovně vzdělávací činnosti ve školní
družině

Při stanovovrání obecných cílů vycházíme z cílů vzdělávací soustavy obsaženými především
v zísadách a cílech vzÁéláváni obsažených ve školském zákoně § 2, odst. 2:

{ rczvoj osobnosti člověka (bude vybaven poznávacími a sociálními způsobilostni,
mravními a duchorrními hodnokmi pro osobni a občanský život, výkon povoliání
nebo pracovní činnosti, získávání informací a učení se v průběhu celého živoŤ,a,{ získánivšeobecného vzděIimi,

r' pochopení a uplatňování zásaddemokracie a právního sátlJ, zikladnich lidslcých práv
a svobod spolu s odpovědností a smyslem pro sociální soudržrostor' pochopení a uplatlování principu rovnosti žen amtůťlve společnosti,{ luíváňent vědomí niárodní a státní příslušnosti a respektu k efirické, narodnostú,
kultumí, jazykov é a néhoženské identitě každého,/ Poznáni světoqých a evrops§fch kulturníoh hodnot a tradic, pochopení a osvojení
zasad a pravidel vycházejících zevropské integrace jako základu pro soužití
v narodnim i mezinárodním měřítku,

r' ziskáni a uplatňovrání malostí o ávotním prostředí a jeho ochraně a o bezpečnosti
a ochraně svého zdraví.

NaŠÍm cílem vychovávat je vést žáky k smysluplnému vyažívni volného času formou
zajmovych. vzdělávacích a spontinních činnosÚ, příleáiostrými akcemi, odpočinkem
a přípravou na vyrrČoviání. Naplňování těchto cílů je vymezeno ve vyhlášce č. 7412005 Sb.,
g ájmovém vzdéIávání, § 8, odstavec (5) a (6). v plaúrém znění.
Cinnost školní družiny se uskutečňuje pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou
Činností a zahmuje rovněž qýzrramnou socializační funkci. Vytváří podmínky pm rozvoj
nadrání ŽÍku prosťednictvím individuání a skupinové ptáce, která v.d. 

- 
účasfiďký

k pochopení základních principů fýmové spolupráce.

9



Hlavním cílem Školniho vzóéIávapího programu školní družiny ,,Škola luoď' je vést žaky
ke smysluplnému vyňívénl volného času formou plánovaných a pravidelných zájmových,
výchovných a vzdělávacích činností. K naplňování tohoto cíle vyuáváme naše oblíbené
a tradiční dlouhodobé projekty Když děti mají z{jem a §kola v pohybu nás baví, kterých je
školní družina ZakJadni školy Amos, š. p. o. celoškolním garantem ve spolupráci s ostatními
vyučujícími nebo externími spolupracovníky (Tenisový klub Bruntá z. s. a Sportovní klub
Annaberg z. s.), a to především při realiací tradičních sportovních kurzů, kterými
jsou na naší škole tenis a sjezdové Ly,žováni.

Détka a časový plán vzdělávání

Evaluační plán

Evaluace znamená 4jišťování, pfipadně vysvětlování dat charakterizujících pedagogiclcý
proces, jeho stav, kvalitu a fungovrání. Vnifiní evaluační procesy probíhají na urovni:

r' individuání * vychovatelka si sama průběárě hodnotí vlastní práci,
{ týmové * kolekíiv vychovatelek hodnotí svou vlash{ činnost,
r' ředite|* qýchovnou prácí ve školní družině hodnoť ředitel (hospitace, kontroly).

Evaluace práce školní družiny a jejího školního vzdělávacího píogramu se zabývá:

r' činností družiny jako specifického školského zaťlz-eni,
{ pmcí jednotlivých oddělení družiny,
/ pusobením činností a vychovatelek na jedootlivé žáky.

Naši školní družinu navštěvují děti od první do páté třídy. Plár prráce školní družiny
se sestawje vždy na dobu jednoho školního roku a je součastí ročního plránu práce školy
příslušného školního roku. Vychází z možrrostí a z pořeb rodičů, školy i školní družiny.
Součástí je i plr{n evaluace činnosti školní družiny, ktery je východiskem pro sestavení
každoročního planu školní družiny a výroční zprávy o čirrnosti školy za období předchozího
školního roku.

1) Vychovatelky samy hodnotí svoji vlastní práci. Veškeré činnosti a alaivity jednotlivých
odděleni školní družiny koordinuje vedoucí vychovatelka školní družiny.

2) Yzájemnou spolupráci všech vychovatelek s učitelkami školy je průběžrě prováděné
hodnocení účinnost planu činností školrť družiny při pravidelných čtrrrtlefifch společných
poradách.

3) Výchovnou práci ve školrí družině hodnotí ředitel školské právnické osoby pravidelnými
a průběžnými návštěvami, kontrolami, hospitacemi a podílením se na zaberyečení někíeqých
dlouhodobých aktivit školní družiny převrážně sportovního charakteru ve spolupráci s vedoucí
vychovatelkou.

4) ZŇtná vaňa směrem k rodičům je uskutečňoviána prosffednictvím webových strránek
školy www.amoska.cz, facebookového profilu Soulaomá ZŠ AMO§ a neformálními
rozhovory jednotlivých vychovatelek se zrákonnými ásfupci. Nedílnou součtístí

10



pro poskytnutí autentické zpětné vazby je především maěná účast žáků na celoroční
aktivitách školní družiny, která si svoje pozorování může rovněž ověřovat pomocí
jednoduchého evaluačního dotazrťku vyplňovaným rodiči i dětmi během celého školního
roku, nejčastěji vjeho závéru.

Formy a obsah činnosti školní družiny ve výchově a vzdělávání

V souladu s lyhláškou ě.74l2a05 o zájmovém vzděIáváru v platném znění je stanovena náplň
ptáce školních družin takto:

,/ pravidelná činnost - je dána týdenní skladbou zaměstnánijednotlivých oddělení školní
družiny,

{ pří|ežitostné akce - přesahují zpravidla rámec jednoho oddělení a nejsou zahmu§
do pravidelných činností školní družiny,

Pravidelná činnost školní družiny je dana jejím aktuálním roěním plánem práce a zného
lyplfvaj ící skladbou týdenního zaměstnání.

1) Odpočinková činnost - relaxaění, klidová ale i aktivní činnost.

2) Činnost zájmováa rekreační - společenské hry, zájmové kroužky sportovního i estetického
zaměření.

3) Příprava na lyrrěování - opakování s ryržitím informatiky, didaktické hry, vycházky
a exkurze a další činnosti, jimiž rozšiřujeme poznatky, které žák získaL ve školním vl.rrčování.

ZáHradní principy práce ve školní družině je hra a zážitek

Základním prosťedkem práce v družině je hra, heňvyužívápťvky zažitkové pedagogiky.

Z,éůlltky účastníka hry:

{ utkává se s problémem, vý,zvou překážkoq soupeřem nebo situací (individrr.ílní
nebo {ýmové soutěžení),

/ akttviz.úe svoje schopnosti - vytrvalost, schopnost, fantaáí, intelekt,
{ prožívánejruznější emoce - napětí, smutek, radost, vzrušení ze hry.

Formální maky hry:

/ vystoupení z běžného životado sfery představ afatrtazie,y' uzaťenost a ohraničenost,
/ moárost opakování hry jako celku nebo jejích jednotlivých částí,
{ řááhry - jasně stanovená pravidla,

11



/ rytmus aharmonie hry,
{ napétí* nejistota a naděje,
{ akJídnéní a vnitřní pohoda účastníků nesoutěžúch her a činností.

Výchova pomocí herních prožitků:

,/ pťaíúší silné proátky, ktere obsahují určltý sfupeň ňztkaa dobrodružství
/ motivuje k sebeqýchově pomocízÁžitkťt,
{ htapřekonává jednoťvámost a stereotypy,
{ pomáhápři hledání místa ve světě,
/ pomahá překonávat hranice flziclcých i psychických možností účastníků hry,
/ umoáluje získávat společné prožitky ve skupině.

Požadavky pedagogiky volného času

Požadavek pedagogického ovlivňování volného času vychovatelka navozuje
a motilrrje sdílené činnosti,
požadavek dobrovolnosti - všechny činnosti by měly bl,t přiměřené věku žáků,
jejich momentálnímu staru a děti by je měly,vykonávat dobrovolně,
požadavek zajímavosti a zájmovosti - činnosti by měly b;it atraktivní a pestré,
požadavek aktivity - činnosti volíme tak, aby v nich mohly b;ýt pfiměřeně úspěšné
všichni žáci,
požadavek citlivosti a citovosti - všechny činnosti by měly přinášet dětem kladné
emoce,
požadavek prostoru k seberealizaci - dítě nacbězí a objelrrje samo sebe, v oddělení
společně s ostatními účastníky školní družiny výváŤi žádouci sociální kontakty.

Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

Personální podmínlcy

Ve školrd dnťině pracují vychovatelky, kúeré mají požadovarÉ vzděIání a jsou rovněž
pravidelně školeny v rámci dalšího vzdělávrání pedagogiclcých pracovníků pro práci s těmito
dětmi. Je zajištěn téměř bezbmiérový přísfup do školy a je vyřešen také problém se stravou.
Dětem je donášen oběd přímo do družinky, pokud je to poťeba. Pravidelná je rovněž
spolupráce srodiči, sPedagogicko-psychologickou poradnou, Speciálním pedagogickým
§entrem, Střediskem volného času v Bruntá]e. Pro nadané děti jsou využívány pomůcky
a počítačové programy zaměřené na jejich rozvoj a nadání. Většina žráku je začleňovárra
do projektu ,,Když děti mají zi$em", kde se rozvíjí jejich nadání arcaLizace v daném §měru.

Materiální podmínlry

Pro úspěšnou činnost ve ŠD jsou důležité také materiální podmínky (prostory, nábytek,
školní pomůcky, hraěky...). K nezbytným pofudavkům na prosředí pro volný čas paří:

I2



r' bezpečnost, snadné udržování pořádku a čistoty,
/ nehlučnost, řádné osvětlení, dostatek prostoru,
./ přiměřoný, či§tý a na údržbu nenaročný nábytek, odpovídající věku dětí.

Tuto oblast zahrnuje vyhlaška Ministerstva zdravoúrictví č. 4t0/2005 Sb.o o hygienických
požadavcích na prostory a provoz zaíizem a provozoven pro výchow a vzděIávani žiú<tt

a mladistr"ých. Prostory naší školní družiny jsou umístěny v pfizemí pronajaťých prostor školy
v be7prosťední blízkosti kmenových tříd. Dvě místnosti jsou ťvale raŤizerry pro účely
stabilních oddělení školní družiny, jedno oddělení je v prostorově největší třídě.
Škotni družina také vpžívá prostory školního a dopravního hřiště v areálu školy, školrť
zalvady, tělocvičnn má též k dispozici sdílené sportovní náčiní, poťeby pro činnosti
lýtvamé, pracovnío hudební, odpočinkové a další.

Podmínlcy přijímaní uchazečů a podmínlcy průběhu a ukončování vzdělávání

Děti jsou pfijímrány po vyplnění aípisního lístku do školní družiny. Důležité je vyplnění
přesné informace odchodu dítěte, kdy a s kým. Pokud dojde ke zrrrěně, jsou rodiče povinni
písemnou formou informovat vychovatelku školrd družiny. Ze školní družiny se také písemně
odhlašuje.

Měsíční poplatek v naší školní dnžině činí 150,- Kč. V případě potřeby se tento upravuje
po dolrodě zakonných zastupců s ředitelem školské právnické osoby.

Popis podmínek bezpďnosti práceo ochrany zdraví a hygieny práce

Štotni družina má swj vlasfiť Vniřítí řad školní družiny. Hygienické podmínky pro činnost
celé školy, t|ldtž i školní dnťiny, jsou drány Provozním řádem školy a otgatúzací aktuáního
školního roku.

Pedagogičť pracovníci proškolení zhlediska bezpečnosti a ocbrany zdraví, požarni ochrany
a poskytování první pomoci jsou gararrty bezpečnosti žákn. Ti jsou vždy poučeni
o bezpečnosti a chování ve školní drrřině a seanímení s řádem školní jídelny.

Hygienické a bezpečnostní podmínky Šn:

{ vwáž,enásťrrktura režimu žráků ve školrí družině,
/ vhodný stravovací apitný režim,
{ zdtavé prosťedí užívaných prostoru školní družiny (vyhlráška Ministerstva

zdravotnictví č. 4 1 0/2005 Sb.),
r' ochrarra žáků před fu*y,
{ vftaané onačení všech nebezpečných předmětů a črástí vyržívaných prostorrů"
{ okamžiádostupnost prosťedků první pomoci.

Psychosociální podmínky:

/ klidné prosfiedí apfianivé sociálnl klima

13



,/ ťespekt k potřebám jedince a jeho problémům,
/ věková přiměřenost a motivující hodnocení,
./ ochrana žaků před projery šikany, násilí, slovní agrese,
/ vytváření podmínek pro spoluúčast žáků na životě školy a školní družiny,
,/ včasná informovanost žáků i rodičů o činnosti školní družiny.

Vnitřní řád školní družiny

Vnitřní řád školní družiny lrydáváředitel podle § 30 školského zákona, ten obsahuje:

r' ustanovení o platbách * vyhláška č. 74l20a5 Sb., o zéqmovém vzděIáváni v platném
zněni, (stanovení výše úplaty ve školní družině),

,/ provoz školní družiny,
,/ režim školní družiny,
,/ důraz na dodržování pitného režimu především u žáků, kteří plně vyrržívají dobu

do 16:00 hod.,
{ podmínky dočasného umísťovánížáků do školní družiny,
,/ podmínky dochazky do školní družiny,
{ ptavidla styku se zákonnými zástupci,
/ podmínky pro spojování oddělení,
,/ postup vychovatelky při nelyzvednuíí žáka ze školní družiny.

Práva žáků a jejich zákonných zástupců vymezuje § 21 školského zákona.
Povinnosti žáků a zákonných zástupců vymezuje § 22 školského zákona.

Podmínkou pro přijetí žáků do školní družiny je řádně vyplněný zápisní lístek, který obsahuje
týo údaje:

/ jméno a příjmení, rodné číslo, státní občanství, místo trvalého pobytu,
,/ datum zabžtlení a ukončení školské služby nebo vzdělání,
{ údaje o zdravotní způsobilostí žáků,
{ údaje o zdravotním postižení žáka nebo o sociálním znevýhodnění,
,/ omačení školy, kterou žák navštěluje,
r' jméno a příjmení zákonného zástupce, místo trvalého pobytrr, adresa, telefonické

spojení

Vnitřní řád školní družiny během školního roku doplňujeme dle potřeb školní družíny, žáků
i zákowých zástupců.

Rizika ohrožující lcvalitu výchovného působení ve školní družině

Hlavní izkaohrožující kvalitu qýchovného působení ve školrí družině:
/ Nedostatek času najednotlivé činnosti,
r' omezování spontiinních činností, přeorganizovano§t, spěch, nervozit4
./ stereotypnost činností -jejich časté, monotónní opakoviání,
/ vyuziva* ne zcelanevhodných prostor,
{ omezování gamg5talr.sti žáků, nedostatečná motivace,

l4



/ nevšímavost vychovatelky, popř. rezignace vychovatelky na efektivní výchovné
působení nažilky,

{ malý respekt k rozdílům v tělesných a smysloqých dispozicích ričastdku školní
družiny.

Charakteristika školní družiny

Št<otni družina má 3 oddělení.

Provoz jednotlivých oddělení:

l. Oddělení: 13:30 * 14:30 - 15:30 hodin (dle pofieby vájemné součinnosti oddělení ŠD)
2. Oddělení; 06:00 - 16:00 hodin
3. Oddělení: 06:00 - 16:00 hodin

Do školní družiny jsou přijímáni žÁ§1l. - 5. řídy ZŠ AMOS na zakladě vyplněné přihlášky.

Stálé úkoly

1. Poučení žál<b a pravidelné semamování žráků s hygienickými a bezpečnostními
pravidly a zásadami obsaženlýrni ve Yniťrúm řadu školní družiny,

2. plnit funkci relaxačnío sociální, kompenzační a výchovnou * se7.ílíunovat žÁky
s celou škálou zájmovýehaktivit,

3. propojit soužití žáků v kolektivu školní drvžiny,navazovéni a upevňování přátelslcých
vztabů, vést je k vájemnému pochopení a respekíovánío

4. vést děti k řešení problémů - děti by si měli všímat situací kolem sebe, snažit
se je řeši! vědět, že vyhýbání se problému či zrnýšená agresivita nevede k jeho
uspěšnému řešení,

5. hovořit s dětni s cílem je poznat a navodit prostředí oboustranné důvěry,
6. vytvářet dobré vďahy mezi dětni, mezi vychovatelkou a dětni a na záHadé

vyhodnocení zvolit přiměřenou metodu práce,
7. individu^áIně a citlivě přisfupovat k dětem a při tom vhodně vytřívat metodu pochvaly

atrestu k upevnění káffilé,
8. podporovat rozvíjení tvůrěí činnosti podněcující estetické vnímání a vyjadřovriní,

tvořivost a nápaditost,
9. vytůivat školní za}rradu pro sportormi činnosti a tím přispívat k fuácké a pohybové

zdatnosti dětí, formou her a soutěží budovat zdravou soutěživost i kolektivní
spolupráci,

10. procvičovat sebeobslužné činnosti žáků, kontola běžné hygieny * mytí ťukou,
oblékrání, stolování a udržovrání čistoty a pořádkq

ll.hovořit s dětrni o prevenci úťazů, které hrozí při hrrách, sportovních činnostech,
v dopravě, po cestě domů či při setkiini s cizími lidmi nebo o prevenci nemocí,
nezdraqých návyků, závislosti a šikaně,

15



12. rcntíjet a podporovat zájem o přírodu, seznamovat s její rozmanitostí
a proměnlivostí, vést děti k ochraně životního prosťedí,

13. spolupracovat s ředitelem školské právnické osoby, rodiči a třídními učiteli.

Speciíické úkoly

Rámcová měsíční pravidelná a plránovaná činnost školní družiny.

Září- Vítáme nové kamarády

spoleěného soužití mezi žérJry,

lrycházky.

Ríjen - Barevný podzim

si pravidel chování v přírody,

jednoduchých masek,

16



Listopad - Podzimní čarování

koni,

a cukroví

prosinec - Těšíme se vánoce

pohádlry,

Leden - Paní zima kraluje

Únor - Masopust

17



Březen - Příroda se probouzí

Duben - Den Země

} och.anu životního prostředí - co mohu udělat. aby se neznečišťovala naše planeta,

cyklista,

Květen - Den matek

\7

18



loučení se školním rokem,
tenis * ku zdraví a kondici,
kino,

Pravidelné a úspěšné volnočasové aktivity žáků školní

. Šikulové - tvořivý a znalostní kroužek
o Hudebně * dramatický kroužek
r cvičení se soutěžemi
o Malování se čtením
o počítačovýkroužek
. Šachovýkroužek
r Sjezdové lyžsvanl leden - březen (pondělí a sředa)
r Tenis duben - říjen (pondělí - čťvrtek)

Platnost dokumentu od:

Datum projednrání ve školské radě: 27. 6.2an

Datum projednrání v pedagogické radě 30. 8. 2017

I.9,2017

I9

Mgr. Petr
ředitel školské


